



RECAUDACIÓN ACUMULADA DE TRIBUTOS CONCERTADOS DE GIPUZKOA HASTA 31 DE JULIO DE 2019

Principales resultados

Hasta el mes de julio, la recaudación acumulada en Gipuzkoa ha experimentado un incremento del 0,2% en relación al año anterior, los ingresos íntegros han aumentado un 3,0% y las devoluciones un 11,3%. La evolución de la recaudación líquida de los impuestos directos ha disminuido el 2,0%, la de los impuestos indirectos ha aumentado el 0,1% y la de los ajustes con el Estado han aumentado el 13,0%.

La evolución registrada hasta julio se explica, por una parte, por el aumento de los ingresos en los siguientes conceptos: las retenciones sobre rendimientos del trabajo, los ajustes por IVA con el Estado, los impuestos especiales y el IVA. Por otra parte, entre los factores que han tenido un impacto negativo en la recaudación acumulada hasta julio hay que mencionar: el aumento de las devoluciones del IVA, el aumento de las devoluciones de la cuota diferencial del IRPF, la disminución de los ingresos de las retenciones sobre ganancias patrimoniales, la disminución de los ingresos de la cuota diferencial del impuesto sobre sociedades y la disminución de los ingresos del impuesto sobre el patrimonio.

El resumen de la recaudación acumulada por tributos concertados es el siguiente:

RECAUDACIÓN ACUMULADA EN GIPUZKOA HASTA EL 31 DE JULIO				
	2019	2018	diferencia	%
Recaudación íntegra	3.142.788	3.050.863	91.926	3,0
Devoluciones	855.571	768.850	86.721	11,3
Recaudación líquida	2.287.217	2.282.013	5.204	0,2
Nivel de ejecución	46,0%	48,9%	-2,9	

(Importe en miles de euros)

1. Evolución de los principales conceptos

El resumen de la recaudación acumulada por tributos concertados hasta julio es el siguiente:

RECAUDACIÓN ACUMULADA DE GIPUZKOA
HASTA 31 DE JULIO

CONCEPTO TRIBUTARIO	RECAUDACIÓN ÍNTEGRA			DEVOLUCIONES			RECAUDACIÓN LÍQUIDA		
	2019	2018	%	2019	2018	%	2019	2018	%
IRPF	1.133.089.789	1.081.109.144	4,8	297.916.113	268.789.728	10,8	835.173.676	812.319.416	2,8
Impuesto de sociedades	79.268.169	98.871.398	-19,8	4.751.491	8.563.151	-44,5	74.516.678	90.308.247	-17,5
Resto impuestos directos	95.203.072	121.422.326	-21,6	2.094.188	940.059	122,8	93.108.884	120.482.267	-22,7
IMPUESTOS DIRECTOS	1.307.561.030	1.301.402.868	0,5	304.761.792	278.292.938	9,5	1.002.799.238	1.023.109.930	-2,0
IVA	1.076.411.675	1.047.545.413	2,8	428.830.600	370.631.362	15,7	647.581.075	676.914.051	-4,3
Impuestos especiales	330.751.387	298.950.889	10,6	14.103.614	9.479.251	48,8	316.647.773	289.471.638	9,4
Resto impuestos indirectos	66.583.068	65.227.023	2,1	1.082.084	2.407.584	-55,1	65.500.984	62.819.439	4,3
IMPUESTOS INDIRECTOS	1.473.746.130	1.411.723.325	4,4	444.016.298	382.518.197	16,1	1.029.729.832	1.029.205.128	0,1
TOTAL TASAS	19.577.869	23.264.760	-15,8	1.387.130	2.918.508	-52,5	18.190.739	20.346.252	-10,6
TOTAL GESTIÓN PROPIA	2.800.885.029	2.736.390.953	2,4	750.165.220	663.729.643	13,0	2.050.719.809	2.072.661.310	-1,1
Total ajustes IVA	311.836.881	287.674.463	8,4	5.938.815	7.780.420	-23,7	305.898.066	279.894.043	9,3
Ajustes impuestos especiales	30.066.394	26.797.252	12,2	99.467.213	97.339.788	2,2	-69.400.819	-70.542.536	
TOTAL	3.142.788.304	3.050.862.668	3,0	855.571.248	768.849.851	11,3	2.287.217.056	2.282.012.817	0,2

a. IRPF

Las retenciones sobre rendimientos del trabajo han aumentado un 5,5% respecto al año anterior, esto es, 44,8 millones de euros de incremento.

Las retenciones sobre ganancias patrimoniales han disminuido en 16,3 millones de euros, por unos ingresos extraordinarios producidos en 2018; y las retenciones sobre rendimientos del capital mobiliario han aumentado en 5,2 millones (estos conceptos se reparten, por mitades, entre el IRPF y el Impuesto sobre Sociedades).

Los ingresos de la cuota diferencial neta del IRPF han aumentado en 9,3 millones y las devoluciones han aumentado en 28,3 millones. Los ingresos de campaña se contabilizan los meses de julio y noviembre, y el incremento hasta la fecha corresponde a los datos de la campaña. Asimismo, el incremento de las devoluciones tiene dos motivos: por una parte, y fundamentalmente, las solicitudes relativas a prestaciones por maternidad y paternidad; y por otra parte, la evolución de las devoluciones de campaña.

Teniendo en cuenta todos los componentes, la recaudación líquida del IRPF ha aumentado el 2,8%, esto es, 22,8 millones de incremento.

b. Impuesto sobre Sociedades (cuota diferencial neta)

Los ingresos por cuota diferencial neta del impuesto sobre sociedades han disminuido 10,6 millones hasta julio, en relación con el mismo periodo de 2018. Dicha variación tiene dos

componentes: por un lado, los ingresos brutos han disminuido 14,4 millones; y por otro, las devoluciones han disminuido en 3,8 millones.

Hay que tener en cuenta que los ingresos de campaña se contabilizarán en agosto, y que las solicitudes de devolución de campaña se materializan entre el final del año y el principio del año siguiente.

c. IVA gestión propia

La recaudación acumulada del IVA, respecto al año anterior, ha disminuido el 4,3%, tras proceder a recuperar a través de los ajustes interterritoriales la parte del IVA generada en Gipuzkoa. Se ha producido una disminución de recaudación por importe de 29,3 millones de euros:

- Los ingresos de Gipuzkoa han aumentado el 2,2%, incremento de 17,6 millones.
- Las devoluciones de Gipuzkoa han aumentado el 15,7%, incremento de 58,2 millones.
- Los ajustes interterritoriales han aumentado el 4,7%, incremento de 11,3 millones.

d. Impuestos Especiales

La recaudación por el impuesto sobre hidrocarburos ha aumentado el 12,4%, esto es, 26,3 millones de incremento.

e. Ajustes con el Estado

La recaudación acumulada por ajustes con el Estado, respecto al año anterior, ha aumentado en 26,0 millones en el IVA y en 1,1 millones en impuestos especiales.

De los ajustes con el Estado hay que destacar: el aumento de la liquidación del año anterior de las importaciones del IVA en 6,2 millones y el aumento de las trimestrales de las importaciones del IVA en 18,0 millones.

ANEXO

**RECAUDACIÓN ACUMULADA
EN GIPUZKOA
HASTA EL 31 DE JULIO**

RECAUDACIÓN ACUMULADA EN GIPUZKOA HASTA EL 31 DE JULIO

CONCEPTO TRIBUTARIO	RECAUDACION INTEGRRA			DEVOLUCIONES			RECAUDACION LIQUIDA			EJECUCIÓN PRES.	
	2019	2018	%	2019	2018	%	2019	2018	%	2019	2018
Retenciones rdto. trabajo	863.388	817.818	5,6	2.791	2.004	39,3	860.597	815.815	5,5	52,5	52,0
Retenciones rdto. capital mobiliario	27.814	25.291	10,0	229	330	-30,7	27.585	24.961	10,5	56,3	46,1
Retenciones rdto. capital inmobiliario	14.020	13.661	2,6	64	53	20,5	13.956	13.608	2,6	49,8	50,0
Retenciones ganancias patrimoniales	10.600	18.702	-43,3	176	110	59,9	10.424	18.593	-43,9	68,6	105,6
Gravamen esp. s/premios det. loterías y ap.	2.176	1.857	17,2	0	0		2.176	1.857	17,2	36,3	30,9
Pagos fraccionados profesionales	13.504	12.697	6,4	37	6	491,9	13.467	12.691	6,1	51,0	51,2
Pagos fraccionados activ. empresariales	20.256	19.046	6,4	55	9	492,0	20.201	19.037	6,1	51,0	51,2
Cuota diferencial neta	181.332	172.036	5,4	294.565	266.277	10,6	-113.234	-94.241			
Total I.R.P.F.	1.133.090	1.081.109	4,8	297.916	268.790	10,8	835.174	812.319	2,8	46,7	48,0
Retenciones rdto. capital mobiliario	27.814	25.291	10,0	229	330	-30,7	27.585	24.961	10,5	56,3	46,1
Retenciones rdto. capital inmobiliario	14.020	13.661	2,6	64	53	20,5	13.956	13.608	2,6	49,8	50,0
Retenciones ganancias patrimoniales	10.600	18.702	-43,3	176	110	59,9	10.424	18.593	-43,9	68,6	105,6
Gravamen esp. s/premios det. loterías y ap.	0	0		0	0		0	0			
Cuota diferencial neta	26.835	41.217	-34,9	4.283	8.070	-46,9	22.552	33.147	-32,0	9,4	17,1
Total impuesto sociedades	79.268	98.871	-19,8	4.751	8.563	-44,5	74.517	90.308	-17,5	22,5	30,9
Impuestos s/sucesiones y donaciones	21.211	30.990	-31,6	157	467	-66,4	21.054	30.523	-31,0	37,1	65,2
Impuesto s/patrimonio	63.909	76.749	-16,7	1.629	61	2.571,6	62.280	76.688	-18,8	90,3	110,8
Impuesto s/renta no residentes	8.815	7.781	13,3	289	365	-20,9	8.527	7.415	15,0	63,2	57,9
I. s/depositos en las entidades de crédito	0	0		0	0		0	0			
Impuesto s/producción de energía eléctrica	1.267	5.903	-78,5	19	47	-58,6	1.248	5.856	-78,7	18,2	54,5
TOTAL CAPITULO I.- IMPUESTOS DIRECTOS	1.307.561	1.301.403	0,5	304.762	278.293	9,5	1.002.799	1.023.110	-2,0	44,1	48,0
I.V.A. gestión propia	1.076.412	1.047.545	2,8	428.831	370.631	15,7	647.581	676.914	-4,3	46,2	51,1
Impuesto s/transmisiones patrimoniales	34.115	33.554	1,7	114	215	-46,9	34.001	33.340	2,0	55,9	59,7
Impuesto s/actos jurídicos documentados	10.605	9.776	8,5	26	165	-84,2	10.579	9.611	10,1	59,1	59,7
I.E. s/determinados medios de transporte	5.729	4.991	14,8	263	198	32,9	5.467	4.793	14,0	59,4	64,8
Alcohol y bebidas derivadas	3.140	2.159	45,5	1.808	1.253	44,3	1.332	906	47,1	106,7	30,0
Productos intermedios	58	72	-18,4	27	35	-24,1	32	36	-12,7	39,7	60,7
Hidrocarburos, excluido tipo autonómico	239.876	211.807	13,3	1.900	111	1.603,8	237.976	211.695	12,4	47,5	47,8
Hidrocarburos, tipo autonómico	76	260	-70,7	280	182	53,8	-204	78			11,3
Labores del tabaco	73.668	70.370	4,7	8.834	6.683	32,2	64.833	63.688	1,8	53,5	53,6
Cerveza	985	1.195	-17,6	548	665	-17,7	437	530	-17,6	35,6	51,1
Electricidad	12.948	13.088	-1,1	707	549	28,7	12.241	12.539	-2,4	52,7	56,5
Total imptos. especiales gestión propia	330.751	298.951	10,6	14.104	9.479	48,8	316.648	289.472	9,4	48,8	49,2
Impuestos extinguidos (I. s/ventas minoristas hydr.)	0	208	-100,0	664	1.683	-60,5	-664	-1.475			
Impto. s/primas de seguros	13.839	13.425	3,1	6	2	247,7	13.833	13.424	3,0	52,6	51,6
Impto. s/actividades del juego	1.171	1.289	-9,2	0	36		1.171	1.254	-6,6	46,8	62,7
I. s/gases fluorados de efecto invernadero	1.124	1.434	-21,6	10	0	9.231,7	1.115	1.433	-22,2	50,7	68,3
Otros impuestos indirectos extinguidos	0	550		0	110		0	440			
TOTAL CAPITULO II.- IMPUESTOS INDIRECTOS	1.473.746	1.411.723	4,4	444.016	382.518	16,1	1.029.730	1.029.205	0,1	47,5	51,0
Bingo	610	765	-20,3	0	0		610	765	-20,3	46,9	54,6
Máquinas y aparatos autom.	5.354	4.958	8,0	8	125	-93,2	5.345	4.833	10,6	52,9	49,8
Casinos y otros	1.057	1.044	1,3	0	0		1.057	1.044	1,3	50,4	55,0
Total tasa de Juego	7.021	6.767	3,8	8	125	-93,2	7.013	6.642	5,6	51,9	51,1
Recargo de prórroga y apremio	3.270	4.249	-23,0	114	181	-37,0	3.156	4.068	-22,4	43,2	65,6
Intereses de demora	3.059	3.541	-13,6	910	514	77,0	2.149	3.027	-29,0	38,4	36,5
Sanciones	6.227	8.708	-28,5	355	2.098	-83,1	5.872	6.610	-11,2	42,2	213,2
TOTAL CAPITULO III.- TASAS	19.578	23.265	-15,8	1.387	2.919	-52,5	18.191	20.346	-10,6	45,1	66,5
TRIBUTOS CONCERTADOS GESTION PROPIA	2.800.885	2.736.391	2,4	750.165	663.730	13,0	2.050.720	2.072.661	-1,1	45,7	49,6
Ajustes IVA: aduanas-importaciones	202.479	178.311	13,6	0	0		202.479	178.311	13,6	55,1	49,0
Operaciones interiores	109.358	109.363	0,0	5.939	7.780	-23,7	103.419	101.583	1,8	45,5	47,0
TOTAL AJUSTES IVA	311.837	287.674	8,4	5.939	7.780	-23,7	305.898	279.894	9,3	51,4	48,2
Alcohol, derivad. e intermedios: importaciones	40	36	11,5	0	1		40	34	16,4	49,2	41,6
Alcohol, derivad. e intermedios: operac. interiores	17.063	13.510	26,3	0	0		17.063	13.510	26,3	116,5	90,9
Hidrocarburos: importaciones	3	1	295,1	1	0	3.580,8	2	1	182,0	91,6	37,3
Hidrocarburos: op. interiores (sin tipo autonómico)	0	0		97.922	94.606	3,5	-97.922	-94.606			
Hidrocarburos: op. interiores (tipo autonómico)	285	0	#####	19	87		266	-87			
Labores del tabaco	8.080	7.818	3,4	1.526	2.643	-42,3	6.554	5.175	26,7	67,6	48,8
Cerveza : importaciones	52	35	48,7	0	2		52	33	57,0	52,1	42,2
Cerveza : operaciones interiores	4.543	5.398	-15,8	0	0		4.543	5.398	-15,8	64,8	93,4
TOTAL AJUSTES IMPTOS. ESPECIALES	30.066	26.797	12,2	99.467	97.340	2,2	-69.401	-70.543			
TOTAL INGRESOS AFECTOS AL C.V.F.F.PP.	3.142.788	3.050.863	3,0	855.571	768.850	11,3	2.287.217	2.282.013	0,2	46,0	48,9

(Importe en miles de euros)